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Od łrafctitu wersalsliiega 
do Hindenbungo,

'”*f Lwów, 28. kwietnia.
W ybór H ndenburga na prezy

denta Rzeszy Jest tylko logicznym  
i dobrze przygotowanym  krokiem  
naprzód tej polityki, którą wytknęły  
sobie Niemcy pow ojenne.

Rozpoczęło się  to pochyleniem  
czota w  proch przez podpisanie  
traktatu wersalskiego. Oczyw ście 
z tem w  duchu postanow ieniem , ż;  
go nigdy się nie dopełni. Z ukry
tym w kułak śnrecnem  z tych, 
co udanej pokorze naiwnie ufając, 
stanęli u granic N iem iec z obna- 
żorr m mieczem. Stanęli i granic 
tych nie przekroczy nie poni śli 
spustoszenia za Ren —  tak. iż 
W eincy, jedyne z pomlęcizy państw  
walczących nie zaznały okropności 
wojny w e własnej ziemi. Owszem  
w zbogaciły  się  obrabowaniem  p o
ło w y , więcej nawet i dwu trzecich  
E uropy; rabowaniem talciem, na 
jakie tylko N emcy zdobyć się  
umieją. Zrabowaniem  w szystk iego, 
co  znalazło się  na ziemi, ba, na'- 
wet, jal* przecież w idzieliśm y na 
Podolu , nawet ziem i sam ej.

O siągnąw szy przez podpisanie  
traktatu pokojow ego ochronę, pow 
zięły  Niem cy misterną grę intryg  
oplatających s ecią sw ą cały obszar 
Furopy W szędzie, gdzie na*tarzała 
się  m ożliw ość, kilof niemiecki ko
pał dołki. W szak i nas nie ominął, 
jątrząc m niejszości narodowe, złote  
gruszki ob iecując obłąkańcom  ukra- 
ińsiw a a geszefciarzy „Ukrainy" za
sypując złotem . Za żadrą cenę nie 
dopuścić do uspokojenia Europy —
0 to , jakie hasło  obrały sobie  
Niem cy. Przedew szystkiem  jednak
1 z największem  natężeniem praco
w ały w  dwu kierunkach. Porozu
m ienie z Rosją sow iecką m iało im  
dać m ożność ciąg łego  wysuw ania  
jej jako straszaka. Ale przedmio
tem jeszcze gorliw szych  zabii g w  — 
dodajmy od razu : pom yślnym  u- 
w ieńczonych skutkiem — był j po
zyskanie faworów Ang ji. P ow odze
nie bow iem  planów niemieckich 
ia le ż  ło  od tego, by ponrędzy  
W . Brytanją a Francją nie doszło  
do rzetelnego porozumienia. Żs 
know ań niem ieckich w  tym kie
runku nie spotkał zaw ód, złożyłjr 
się  na to dw ie przyczyny. Zdołano  
w  Anglji rozbudzić uczucie zazdrości 
w ob ec aljantki-gallijskiej, zdołano  
rzucić Anglję na ?up obaw y, by 
Francja, broń B zże, nie poroszą w  
pierze. Ponadto kierownictwo po
lityki angielskiej pozostaw ało jesz
cze przez czas dłuższy po wojnie 
w  ręku z łego  ducha polityki euro- 
Dejskiej, na przjw rotniejszego ze 
w spółczesnych m ężów  stanu czło-

Zawszenie strajki? rolnego.
TERMIN NOWEJ AKCJI STR/JKOW EJ MA BYĆ O ZN a CZONY

W  LIPCU.
W arszawa 29 kwietnia (T l!.

G. L.) Zarząd gf wuy związku za
w od ow ego robotników rolnych w y
dał odezw ę do sw ych  członków  
w zyw ającą do zaw ieszenia  strajku

do czasu ii w. U chw ała pow yższa  
oznacza likwidację strajku. Termin 
nowej akcji strajkowej m? być o -  
znaczony w  lipcu.

w itk a  o  małpiej z ło ś liw o śc i i 
kiótkim  wzroku m irm idonów , —  
w ręku Lloyda Gc.orge’a. 
Opętańczy program jego po- 
1 tyki w yrządzał na lew o i na pra
w o krzywdy ludom  i państwom, 
z krzywd iych gromadząc kapitał 
dla N iem iec. Co w ięcej: Lloyd  
Geo ge potrafił tak zabarykadować 
polityce angielskiej drogę odwrotu  
z m anewrów, żę m yśl przewed ia 
narzucona jej przez tego opętanego  
Celta przeżyła go  i po upadku  
sw ego twórcy na al zacnowuje się, 
j k „a bui in a ch>na shop".

Żniwo piekielnej roboty Niemiec 
rozpoczęło się przy sposobności o -  
brad nad protokołem genewskim, 
Przeciwieństwa pomiędzy Francją i 
Anglją dzięki intrygo u krzyżactwa 
zarysowały się tak silnie, że hydra 
z nad Sprewy uznała, iż zbvieczne 
d użej krepować sig noszeniem m i
ski, hamującej bądź co bądź od
dech. Pojawiły się znane propozy
cje niemieckie w sprawie granic 
wschodnich, a teraz w naturalnej 
konsekwencji tego wszystk ego Hin- 
denburg ujmuje władzę jako prezy
dent Rzeszy na zewnątrz, jakosztat- 
halter cesarski dla nich.

Zdaje się jednak, ż ł  upojone do- 
tychczasowemi powodzeniami Niem
cy tym razem palnęły kapitalne 
głupttwo. Triumf zawsze zawisł w  
znacznej mierze nietylko od całego 
dzi. łania, lecz także od trefnego 
wyboru chwili: O w óż temu drugie
mu warunkowi akt niedzielny sta
nowczo nie dopisał. Wybór Hinden- 
burga przypadł zawcześnie. Jeszcze 
nie udało się Anglji zupełnie osw o
bodzić rąk Niemcom, jeszcze skut
kiem tego nie pr?ygotowały się one 
dostatecznie do ruszenia na podbój 
świata w imię odw etu; jeszcze ni : 
zapewniły sobie poparcia Ameryki 
dla swych planów, przeciwnie obru
szyły ją przeciwko sobie tem bez 
żenady zdeklarowaniem się za 
wskrzeszeniem monarchji H ohenzol
lernów. Sutuacja, tak korzystna dla 
Niemiec przed wyborem . Hindeti- 
burga, po wyborze odrazu przy
brała wręcz przeciwny charakter.

Sądzimy też, że zmysł praktycz
ny, którego bądź co bądź Niemcom  
nie brak, pohamuje fiakrze u nich 
rozpętanie monarchistyczncgo nacjo
nalizmu. Nie wierzymy, by sędziwy 
feldm aisziłek odważył się sięgnąć

po nowe laury oręźi, wiedząc jak 
nikłe —- śmiało powiedzieć można: 
żadne — byłyby w danych okolicz
nościach szanse zwycięstwa nie
mieckiego.

To jednak, że prawicowcy a więc 
monarchiści niemieccy odważyli się 
na podobną prowokację i że zy
skała ona w  znacznej części popar
cie ludu daje miarę kierunku i w iel
kości niemieckiego niebezpieczeń
stwa.

Dla Polski nie jest ono niespo
dzianką, ? ci itiiórzy dali wmówić w 
siebie, że to polski imperjalizm ma
lm' e niemieckiego djabła na ścianie —  
niech przekonają się teraz, jak nie
dorzeczną byia ich opinja.

O--------

Źj/Gis polipem
L w ów . 28. kwietnia.

— Prezydent M inistrów Grabski 
zabierze g ło s  na drisiejszem  po
siedzeniu Sem u.

—  Na wczorajszym  posiedzeniu  
Sejmu p. Szyd łow sk i z^a akowany  
poprzednio p zez posła  Bryla całym  
szeregiem  zarzutów natury nieety
cznej, ośw iad czy ł, że spraw ę za- 
izut w  poc ym onych przez p o s ł i .  
Bryla p od czas jego n ieob .cnośri 
oddaje pod sąd m arszałkowski. 
Poniew aż jednak zarzuty te były  
rów nież podniesione w  organie po
sła  Bryla „Sprawa Chłopska* 
w niósł ■' poseł Szydłow ski skargę 
do sądu przeciwko temu pismu.

— ..Monitor Polski" z  27 kwnecrrpa cgta  
sza  nominację p. Józefa Radwaua na 
kierownik!!! Mira. Reform Roln.

— „Wyzwolenie1* uchwaliło dziś do, 
magae się rozdziału Kościoła od Pań
stwa j rozwiązania Sejmu.

— Prezi. repubi. Lanc. Doumergue nadał 
komandorię irancusk'ej fcfegji honorowej 
szefowi kancelarii cywilnej prezydenta 
P. Lencoiwi i adiutantowi gen. Za
ruskiemu.

HiaiMci zagraniczne,
L w ów , 28. kwietni*.

— ,.N. Fr. Press®" donosi .z, S o fji: 
Tut. p rzedstaw iciel ,,Chicago Tribu- 
ne“ dow iaduje się  z kół rządow ych., 
że d u ch ow ym i sp ra w camf sp isku r* 
w olucyjnego są 4 B u łgarzy , zajm u  
ją c y  oh ecnie w y so k ie  sta n o w isk a  
w  mosk.iewsk(e i m ięd zyn arod ów ce  
ł w  rządzie rosyjsk im , a mianowi
cie P a k °w sk j, pełnom ocnik  S o w ie
tów  w  Londynie, K olarow  sekre
tarz m iędzynarodów ki, Dym itrow, 
sekretarz gen.era ln y  m iędzynarod. 
chłopskiej i Stom an!aKo w , referent 
h an d low y p rzed staw ic ielstw a  so w . 
w  Berlinie. K assakow , O k tó iego  
zastrzeleniu przez policję już donie
siono, upatrzony b y ł  na k om u n/stycz  
nego dyktatora Bułgarjl północnej.

— Podczas onegdajszej wielkiej 
rczpi aw y sądowej w Sofji przeciw ko
munistom, oskarżonym o znany zamach., 
jeaen z oodsądnych błyskawicznym rt- 
cnem wyrwał karabin warcie i zastrzelil
przewodniczącego trybunału.

— Ambasador francuski w Berlinie 
otrzymał polecenie natychmiastowego 
nrzyujcia do Paryża.

— Brunei przygioitoiwuje ma
teriały potrzebne mu do Londynu, 
gdzie przedewszystkiem mają być oma. 
wlane sprawy rozbrojenia Niemiec t 
pąKta gwarancyjne.

InfOFIMjS.
L w ów . 28. kwietnia.

— Z Nowego Jorku donoszą, 
że w ciągu nocy ubiegłej w 
stanie Indiana, Ilinois i Centudky odczu, 
to dość s:fae trzęsienie ziemi.

— Zanosi się w  tym roku na for. 
malny najazd Amerykanów : Ameryka
nek na Europę. W Ncwym Jorku wyda
no diotąd przeszło 200.000 paszportów 
na wyjazd do Europy w  maju i czerwcu 
1925 r.

 O——
WYKRYCIE GNIAZDA KOMU

NISTYCZNEGO.
W arszaw a, 27. kwjet. (Tel. G. U.) 

Przed kilku dniami aresztowano 
grono młodzieży akademickiej o cha 
rakterze skrajno lew ic, po^ na
zw ą „Życie", Młodzież ta utw orzy
ła klub. którego zadaniem miało 
b yć  stw orzenie iaczeiek komuni
stycznych dla wystąpienia w  dniu
1. maja ftp. W ytrw ał: obserwacje 
doprow adziły do gniazda tego 
klubu.

P. Haftów zsstaje w Warszawie,
NATOMIAST USTĘPUJE P. MIASKOW. —  MIEJSCE JEGO OBEJMIE

P. NEKARJU5Z.

W arszawa 28 kAietnia________  . ... (Tel.
G. L.) D zienniki zaprzeczają p o 
g ło sce  o ustąpieniu p osła  sow ie
ckiego w  W arszaw ie p. W ojkowa 
i m ianowaniu na jego m iejsce

Joffego. Ustąpić ma tylko prezes 
misji handlowej przy p oselstw ie  
M iaskow, zaś na j go m iejsce 
przybyć ma “prezes „D obrodotu*  
NekarjuŁZ.
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Bieg polionrań polsko - nt jmiertiirt
OBECNIE ROZWAŻANĄ JEST UMOWA SPADKOWA.

W a r sz a w a  28 kwietnia. (Teł. | przystąpiła do obrad nad utn wą
G. L )  Sekcja praw.-a przy komisji spad ow ą i porozumieniem p .a - 
uo rokowań j olsko -  • iemieckich wnetn w sprawa! h karnych.

Siany Z ^ t a z o n b  Europy.
L w ów . 28. kwietnia.

P. Francesco N 1 1 ;aor_i znowu 
glos. Ten przez długie czasy kom- 
battant Lloyda George’a w obronie 
„uciśnionych Ni.miec* stał się ra- 
gle marzycielem, niczego nie pra
gnącym goręcej nad szc ęście ludz
kości. Puszczają: skrzydła fantazji, 
z góry zalat ia się z każdym, kto 
przeciwne zająłby stanowisko. Scep
tycyzm jest wedle Niltiego now ocze
sną formą głu, oty, a nie zabrakrie
— przewiduje —  sceptyków, którzy 
wzruszą nad jego, N Itiego, w yw o
dami.

O cóż iazie zdeklarowanemu po
litykowi włoskiemu ?

O związanie się państw europej
skich w Stany Zjednoczone. Myśl 
prześ’iczna, zbliżona ku ideałowi 
„jednego pasterza i jednej owczar
ni*, lecz djablo daleka urzeczywi
stnieniu.

Dyplomaci, pisze, uśmiechzć się 
będą r.a widok tej myśli, lecz w ich 
właśnie kole ja lże mało ludzi o 
szerszym poglądzie ! Właśnie dyplo
maci należą przeważnie do kategorji 
ludzi, k órzy na ślepo przeciws’a- 
wiają się każdej myśli niedość je- 
szczj utartej.

Przez pięć lat —  cytujemy Wło- 
szyna —  niemal wszystkie ludy Eu
ropy walczyły z sobą zaciekle. 
Z wojny wyszły jeszcze bardziej 
zgnębione troską, jeszcze uboższe, 
njż przedtem. Cał Europa osłabła
—  większe zaś nawet są szkody mo
ralne, niż materjalne, wiele bowiem  
ludów postradało w olneść i dawne 
swobody, a zarazem bezpieczeństwo 
swej egzystencji.

Jeśli pomyśli się, że Europa li
czy 95 państw, z których każde ma 
swą własną granicę ci ową, a nieje
dno ponadto swój nacjona izm i iim- 
perjalizm, że surowce znajdują się 
w ręku najpotężn ejszych państw, 
że w Rosji skutkiem jej załamania 
się przeważna część tego olbrzy- 
miego obszaru leży odłogiem, że 
pod bronią stoi o miljou ludzi wię
cej niźli przed wojną, —  jeśli dalej 
weźmiemy w  rachubę nietrwałeś: 
traktatów, iroskę zwycięzców o wła
sny byt, żądię zemsty u pokona
nych, bujanie białych i cze-wonych  
dyktatur, wreszcie rozpanoszenie się 
gwałtu, — to dojdziemy do wnio
sku, że aloo Europa po szeregu no
wych wstrząśnień stanie stę jedną 
wielką rniną, albo też uzna, iż nie 
pozostaje jej inna droga ratunku, 
jak utworzenie Stanów Zjednoczo
nych na swym kontynencie

Myśl ta zresztą, przznaje Nitli, 
nie nowa. P z e d  wojną jednak bra
kowało moralnych podstaw do wy
łonienia się poczucia, że federacja 
państw i ludów Europy jest potrze
bna. Dz'ś podstawę taką m my w 
obawia o powszechną zagładę.

Europa, rzekł Herriot w jednym 
ze swych przemówień, jestto drobny 
led wie zakątek świ ta. Powinna więc 
pofolgować nieco ze swej dumy. 
Tam, na Pacyfiku, powstają obecnie 
problemy, które wymagać będą, by 
cała energja, p z ?dsi-biorczoś ć, wie
dza starej naszej czyści Świna od 
dała się na usługi ugruntowaniu 
łada i rr utanegc ustroju w owych 
odległych stronach ziemi, w których 
dotąd jeszcze władają popędy natu
ralne.

O .o ideał zdariem Nil iego go
dny istotnie wszelkich wys.łków. Ale 
■— słuszne sam zauważa —  naj
szczytniejszy ideał rn nic się nie 
zda, jeś i nie od p ow ia ia  faktycznej

poirzebie. Tu zaś, mniema N :ti, o 
braku potrzeby nie może być mo
wy, idzie tylko o znalezienie naj- 
k ó.szej drogi do urzeczywistnienia.

Nil,i sądzi, że przy dobrych chę
ciach nietrndnoby b ,ło  i ją znal A i!

Natu-alnie czyni siebie odkryw
cą. Już przed kilku laty, d i wali się, 
zaproponowałem utworzenie jedno
litego związku iłow ego  przez [ ań 
stwa sukcesyjne. Austro-węgie ska 
rr.onarchja rozpadła się na cśn. czę
ści. 54 miljonów iudz przeszło albo 
w  nowe organ zmy państwowe, albo 
przyłączone zostały do „nowyoh- 
aawnych". Produkcja tego obszaru, 
przed wojną dwukrotnie większa od 
produkcji Włoch, znajduje się w zu
pełnym upadku. Co do samej Au- 
strji, to ma jak ona, posiadająca ol
brzymią stolicę i dokoła niej dro
bny zaledwie skrawek ziemi — jak 
ma ona wyżyć ? Jak mogą istnieć i 
rozwijać tię Węgry, którym zabrano 
najlepsze ź ódta pomocy? Także 
państwa najbogatszemi obdarzone 
terytorjami, jak Czechosłowacja, znaj
duje się w o;resji, gdyż 'otoczone 
są sąsiadanr, których rkspahzja pa
rał żuje ws: rlkie ich wysiłki, Gdzie ma 
dzisiaj szykać zbytu wielka produk
cja przemysłowa Wi dnia, a choćby 
mniejszych, lecz tak ważnych pod  
względem przemysłowym centrów, 
jak Orac, Berno morawskie, Czer- 
niowce ?̂), P ilzno itd.? jakie zna
czenie posiadają porty Triestu i Rje- 
ki, skoro 8 raciły poza sobą tyły i 
nie mogą ich odzykać ?

Sikcesyjue p ństwa zajmują zna
czną c:-ęsć Europy a ludność ich 
wynosi 120 miljonów . Sojusz cłowy 
p zez nie zawarty obrazu umożli
wiłby pełne wyzyskanie ich tw órczo
ści rolniczej, produkcji przemy sło u ej 
Jeśliby te pańsiwa tworzył/ jeden, 
rynek' produkcja p:zyn jmn j w 
pewnych d i;.łach zupełnie zaspaka
jałaby ich potrzeby.

A dzisiaj? —  kończąc, pyta Nil- 
ti — Dzisiejsze położenie niweczy 
wszelk e ku poprawie stosunków  
podejmowane poczynania. Nie mamy 
pokoju jeno obrzydł wy stm  p o 
wszechnych zatargów, któ y dopro
wadzić musi Indy Europy do ocknie
nia lab zguby.

Wywodom Niltiego słuszności 
odm ówić t.udno. A !e czemu włoski 
poi tyk „iu partibus iiifidelium" nie 
zastanowił się, kto temu wszystkie
mu winien? Dlaczego naeżał i na- 
Pży do podżegaczy podszczuwają- 
cych Niemcy konsekwentnie, że 
szukać winny odwetu? O y ż b / nagle 
p zekonsł się, że zab nąt ma m a
nowce.

Stiny Zjednoczone Europy! Cu
dna my l! A>e Sany tanie mogłyby 
dojść do skutki jedynie jrrzy abne- 
gacji wszystkich pań tw z na jcna- 
Izmu i imperjalizmu. Niechże p. 
Nil!i spróbuje to wytłumaczyć N em- 
com 1 b Rosji!

Dlatego też ideał ukazany w ar
tykule włoskie o męża stano wcale 
nas nie zachwyca. Uto je rodzą się 
nawet na kamieniach. Żadna jednać 
nie przyniosła pożytku, raczej przy
noszą szkodę osłabiając nergię. 
Dziś niestety marzenia o f.deracji

ogólno - europejskiej niepodobna u- 
ważać za nic inneg -, jak za utopię. 
Trzeba wpizód usunąć to, co taicą 
federację uniemożliwia, a co przed
stawia na raze  niemałą potęgę: 
t zeba ui ierzkodliwić junk erstwo 
pruskie w Niemczech i wszystkie 
Apfelbaumy w Rosji; trzeba zdusić 
te Jwa nienasycone gady, które do 
estatn ej kropli krwi walczyć będą 
pizeciwko sfederaiizowan u Europy, 
gdyż straciłyby tam Wszelką rację 
bytu.

Z  r  u c h u  

i c y d a w n i c z e ą o .
L w ów . 28. kwietnia. 

W iadom ości film owe. N u
mer u z ci tego bogrto ilustrowa 
nego czasopisma zawre a: „Firn
jako czynnik propagandy kultura 
nej“, uwagi najwybitniejszego kine- 
matogiafisty naszego p. Alek andra 
H:rtza: Korespondencję z Paryia
p. n. „Rozłam w kinematografji fran
cuskiej- , przesłaną przez redaktora 
„Petit Parisen", p. Benjamin Pere- 
ta : „Iwan Mozżuchin, czyli Genjusz 
i szaleństwo", wyczerpujące s ‘udjum 
biograficzno-psy etiologiczne Anatola 
S erna : „W dalek ej stolicy Wiei-
k ego Niemov y “, wspomnitnia zna
komitego pod óżnika i pisaiza An
toniego O ssendowskiego: „Chcesz 
pisać do gwiazd", oraz „Mag a Cha_ 
rakteryzacji", barwno feljetony Ta 
d:usz Jakubowicza. Pozatem nowa 
se^ja f togr. fji współzawodników  
„Konkoru urody fotogenicznej", 
ciąg dal zy ode nka powieściowego  
Jules R inainsa oraz moc wesołych 
drob aiz.;ów ze „świda filmów i 
gwiazd". Pismo, stojące napozicm ir  
pierwszorzędnych czasopism z gra- 
n cznych, z łącza również rekordo- 
v. ą ilość (sto) bile‘ó v ulgowych do 
kinote itrów.

D u b ra w sk i F .; „ In tr o lig a to r -  
n ia  w  s z k o te “. S oraniem Książ
nicy A 'bisu ukazała się na j órkat h 
księgarskich pr c i Fr. Dubrawikiego 
pod tyluAm: „Intro! gatms! vo w
szkole" — [ odręcznik metodyczno- 
praktyczny aia nauczycieli robót 
ręcznych Podręczn k opracowany 
bardzo s arannie z wielką znajomo
ścią przedmiotu. Lmzne I iustra * je 
uzupełni ją tekst książki. Ś nialo 
można powiedzieć, że jest to praca 
w j;z.ku poi kim t aktujrea rzecz 
poważnie i szczegółow o, która w y
pełnia od dawna odczuwany brak 
podręcznika do introli atorstwc, to 
też powinna znałeś 1 s ę w ręku każ
dego nauczyciela uc ącego robót 
ręcznych a także i ucznia,

  1 —

REDAKCJA „GAZETY LWOW. 
SKIEJ" OCENIAĆ BĘDZIE NA SWYCH 
SZPALTACH NOWE WYDa WNICTWA 
JEDYNIE TYLKO WÓWCZAS. ODY 
ONE NADSYŁANE BĘDĄ WPROST 
POD ADRESEM REDAKCJĘ NIE ZAS 
JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW

Drożyzna.
■ Cd p. Leona Laiyńskiego  

otrzymujemy następujące u- 
w a g i w  spraw ie drożyzny:

Lwów, 28 kwietnia.
Wojna światowa zniszczyła wie

kowe t aaycje obyczajności społecz
nej, n i których wzorowały się całe 
pokolenia i stworzyła now oczesne  
typy charakterów o zboczonerr po
czuciu prawa, etyki i moralności. 
Niemal w każdym zawodzie i w każ
dej gałęzi zarobkowania przejawia 
się b utalny egoizm i typowa psy
choza w bezwzględnem zdobywaniu 
największych korzyści I zysków ko
sztem ogćłu społeczeństwa. Zjawisko 
to powoduje niepohamowaną dro
żyznę niezbędnych artykułów codzien
nego zapotrzebowania, wyw ołuje  
niezadowolenie u szerokich mas lu
dności i ułatwia agitatorską robotę 
wichrzenia i burzenia porządku pu
blicznego.

Wszak hasło „drożyzna" jest nie
zawodnym atutem agitatorskiego 
gracza, którym jątrzy, pokonuje i 
wygrywa ! Źródło drożyzrty wypły
wa głów cie z nieś isłego rozdzi łu 
kontyngentu podatkowego, a szcze
gólnie z chybionej repartycji poda
tku obrotowego, klóry wbrew sw e
mu założeniu nie trafia bynajmniej 
w jednostki uprzywilejowane mniej 
lub więcej zamożne, lecz uderza wy
łącznie w miijony biednych i naj
biedniejszych Począwszy od produ
centa a skończywszy na ostatnim 
dętaliście, nie wyłączając ca<ej zgrai 
agentów i pośredników; przerzucają 
wszyscy pod.itek cbroiow y na kon
sumenta, który dźwiga go z konie
czności w zzstępstw ii długiego łań
cucha pośrednich czynników O tóż  
wszyscy wymykają się kolejno z pod  
ooowiązku płacenia podaiku obro
towego i mimo to uzurpują sobie 
kosztem konsumenta wyjątkowe pra
wa i przywileje w ustroju %pctecz- 
nym. In eres kupiecki zmierza utar
tym zwyczajem do wypośrodkowa- 
nia największych zysków przy usta
leniu cen. Inflacja ułatwiła intratną 
spekulację walorami, akcjami, udzia
łami, i wszelkiego rodzaju artykuła* 
mi i przyczyniła stę w  znacznej mie
rze du spotęgowania zysków, z któ. 
rych czerpali do syta rolnik, prze- 
my sto wiec, kupiec i cała m oc przy
godnych na.ocjantów. Zaskoczeni 
stabilizacją waluty, trudno im się o- 
swoić zfnienioną sytoseją i koniecz
nością powrotu do normrlnych sto
sunków. WzDOgac ą się więc kosz- 
fetr konsumenta przy pomocy prze
lewania na niego ciężarów publicz
nych, wywołując tym sposobem  
wzrósł cen i nieusprawiedliwioną 
drożyznę wszelkich artykułów co
dziennego zapotrzebowania.

Sprawiedliwy wymiar i racjonal
na repartycja podatku obrotowego  
pomiędzy wszysiklch współdziałają
cych czynników, na podstawie isto
tnych obrotów przy uwzględnieniu 
należ;.tej kalkulacji cen i zysków, 
z wykluczeniem jednak koAjnego 
przelewania podatku na konsmnenta, 
zapobiegnie droży ź.iie i usunie nie
zadowolenie u szerokich mas lu
dności.

Współpraca Władz administra
cyjnych i skarbowych potrafi tego  
dokonać przy cotrej w c ’i i energji.

LEON LETYNSK1.

 O---



„GAZETA LWOWSKA"' z dnia 25. kwietnia 1925.

Echa imbiru Hindenharga.
OPINJA W ARSZAW SKICH I ÓŁ POLITYCZNYCH. — OCZEKIW ANE  

ZMIANY W NIEMCZECH. —  W  GDAŃSKU.

Z obrad Sepu.
Warszawa, 27 kwietnia (Tel. G. 

L.). Po złożeniu ślubowania przez 
pcsła Stanisława Koncewskiego, Izba 
przystąpiła do rozprawy szczegóło
wej nad budżetem.

Poseł Hipolit Śliwiński (Zw. 
chłopski) referując oudżet Prez - 
denfa Rzeczypospolitej zaznaczył, że 
wydatki osobow e i rzeczowe wy
noszą łącznie 2,187.268 zł., docho
dy zaś 134;380 zł. Upo ażen e Pre
zydenta wznosi 10.000 zł. miesię
cznie. W ogóle cały budżet tego dzia
łu, bez dotacji na restaurację Zamku 
w  Warszawie i na Wawelu, wynosi 
zaledwie 0*6 pro mile całego bud- 
żetu.

P. Piotrowski (PPS) zg osił wnio
sek O skreślenie z uposażenia Prezy
denta śumy 20.000 zł. Głosowania 
nad tym działem, jakoteż innemi 
odbędzie się we środę,

Przystąpiono do działu „Sejm i 
Senat". Refeient tego działu poseł 
Hip. Śliwiński wykazuje, źe wyoa ki 
na potrzeby reprezentacyjne Państwa 
są zbyt niskie, wynoszą bowiem  
7,737.063 zł., tj 3,8 pro mil. całego 
budżetu. P. eliminarz do budżetu 
przewiduje wydatek 1.5 milj. zł., 
jauo pierwszą ratę na koszta instala
cji gmachu sejmowego

P oseł Bagiński (W yzw.) stwier
dza, że nadeszia chwila, aby Sejm 
ten rozwiązać.

Po zreferowaniu przez p. Romo- 
ckiego (CbD) budżetu prezydjum 
Rady ministrów, przystąpiono do 
budżetu Min. oświaty.

Sprawozdawca p. Rymar (ZLN) 
przyjmuje, że żadnych oszczędności 
w  najbliższych czasach robić na o-  
świacie nie można, Mówca wyraża 
przekonanie, że kierownictwo oświa
ty powinno pozostawać w ręku 
Państwa, ale niektóre wydatki należy 
przerzucić na samorządy i ooywa- 
leli. Na budowę szkół preliminowa
n o  8  miljouów złotych

Z kolei zabrał głos Min. W. R. 
i O. P* p. St. Grab.ki, który ośw  ad- 
eza, że w ie lo ś ć  budżetu oświaty 
wskazuje, że Sijm i społeczeństwo  
zdało sobie sprawę, że  siła Rzeczy
pospolitej zależy tak samo od na
leżytego wychowania, jak i materjai- 
nego uposażenia. Niemożliwem jest 
dosłowne zas osowanie zasady ule
pszenia istniejących budynków i 
tworzenia typu dobrych nauczyciel 
kosztem kreowania nowych sznół 
w wielu bowiem okol cach trzeba 
budować nowe szkoły, choćby na
wet niedosta ecznie uposażone, aby 
likwidować analfabetyzm. Ustrój szkół 
musi być taki, aby szkoła nie była 
zDyt odległą od dziecka i aby ka
żde dziecko zdolne mogło przejść 
ze szkoły njższego typu do wyższe
go. Działalność szkolnictwa po ega
przedewszystkiem na wychowaniu 
typu obywatela zdolnego zapewnić 
Polsce siłę, bezpieczeństwo i nale
żyte w świecie cywilizacyjnym sta
nowisko. Wyżej ponad danie pew 
nej sumy wiadomości, Ministeistwo 
stawia wychowanie samo i wszcze
pianie wytrwałości, której nam brak.

Objawem baidzo Dożąda ym 
jest pęd coraz szerszych mas wło
ściańskich do nauki, ale d zeck o  
zdolne zdała od domu, ia ia żo n e  
jast w  miastach na w ielkie nie
bezpieczeństw o. W związku z tern 
w ysuw a się  problem w ychow ania  
internatow ego w  bursach. M uszą 
to  zrozum ieć sam orządy i przy
czynić się  do tego. jeżeli mamy

Lwów, 28 kwietnia.
W warszawskich kołach - poli

tycznych zwracają uwagę, że wy
bór Hinderaburga świadczy nie tyle o 
pysze prawicy niemieckiej, ile o niesły
chane] pewności siebie i swej siły Nie
miec, które pozwoliły sobie na takie 
wyzwanie wobec całego świata. — 
Z punktu widzenia konsolidacji Europy 
pod względem gospodarczym i politycz
nym wybór Hmdenburga jest zjawiskiem 
fatalnem, które mrże pokrzyżó Jać pla
ny pacyfikacyjnc. Z punktu widzenia 
Polskiego należy ubolewać, że npadła 
kandydatura Marxa, aczkolwiek nie jest 
to pacytista zdecydowany. Polska wola- 
łaby mieć do czynien ą z prezydentem, 
wyznającym zasody demokratyczne.

Prasa warsz. zajęła jednolite stanowisko 
w obec niespodziewanego wyniku w y
borów w Niemczech. P. Dmowski pisze, 
że od roku 1918 łudzono sią w Europie, 
iż Niemcy demokratyczne budują swój 
ustrój ma nowych podstawach, róż. 
Jiych od Niemiec militarystycznych. W y
bór Hindenbuirga świadczy, że była to 
iluzja.  ̂ — „Warszawianka" zamiesz
cza ar/kuł posła Strońskiego, który spro 
wad z a się do tego, ze Niemcy w ooli-

zm m ejśzyć Lterackość a zw iększ ć 
realizm w nauczaniu, to płynie  
stąd najważn'ejsza wskazówka po
większenia szkolnictw a zaw odow e
go. Już w szkołach pow szechnych  
pcw inny lozwij ć się tendencje i 
ambicje w kierunku szkolnictwa  
zaw odow ego.

Nie należy traktować szkól 
ś  ed iich, w łącznie jako przygo
tow anie do u iw ersyteićw . Same 
ukończenie o ły  średniej pow in
no już daw t  pew ną pozycję w  
sp o h c .eń stw ie .

Minister zanow iaaa? że n:edłti- 
go p rzy j'z ie  przed kom isję (św ia 
tow ą ze szczegó lan i co  do pro
gramu i us rolu szkół, jeżeli pro
gram ma s e o r g  ębić a w ycho
wanie i w ykształcenie ma być 
przeprowadzone, to nieodzownym  
warunkiem tego m usi by ' t \  a :y  
nauczyciel b y ł odpow i dzi lny za 
wy.dki sw ej działalności, z drugiej 
sP ony aby b ł  zabezpieczony przed 
sam ow olą zwierzennika a często  
też przed w pływ em  partji. W tym 
też duchu pow inna być uchwalona  
ustawa o pragm atyce nauczycieli.

Po p rzeiw ie obiadow ej przema
w iali posłow ie Soł yk (ZLN) Oryn- 
baum (Koło Źyd.), G aw likow ski 
(P ast), Zyg ». N ow icki (W yzw.), 
Lewin (Koł Ż /d .), UPa (Zj, niem.), 
M endrjs (ZLN), Chrucki (U kt!  
Zycm Piotrow ski (PPS) i Kujaw
ski (ZLN).

Na tein dalszą dyikusję od ro
czono.

> O -«

Biidżsi anaieisM no roli 19Z1Z5.
L w ów . 28. kwietnia.

Rok budżetow y Anglji 1923/24 
w ykazał deficyt 48 milj. funt,, 
podczas gdy przewyżka w ydatków  
za rok 192425  v y io s i  tylko 1.8 
m lj. f. Zmn e szen e wydatków  
osiągnięto za pom ocą zw iększenia  
przychodów  o 18,5 m ir, funtów  
i zm niejszenia w ydatków  o 27,8 
milj. Zw iększeń e przychodów  u- 
zyskano przez pow iększenie p o
datku od zysków  wojennych, cd

wadzenie wojny przez zaostrzoną w<J- 
kę łodziami podwodnemi w  roku 1916. 
Niemcy się zmieniły. Świat to dzi
siaj zrozumie i j°, utrudni grę niemiecka.

,.Nj. Fu. 'Pr.“5dioinosS, że bezpośrednim 
skutkiem wyboru Hindenburga. będzie 
ustąpienie Sen- Seerkta ze stanowiska 
kierownika Reichswehry. Również wąt- 
pliwem jest czy Strestman,n zatrzyma 
urząd min. spraw zagr, ponieważ wy
bór Hindenburga’ przysporzy ogromne 
trudności dotychczasowej polityce za
granicznej, prowadzonej przez Strese-
manna.

W berlińskich kołach politycz. 
nych słychać, że demokratyczni 
ministrowie Gessler, dr. Bauer
ustąpią z gabinetu. Hindenburg 10. maja 
przesiedli się do Berlina.

Niemiecka prasa prawicowa a. 
takuie z wielką siłą rząd Luthe-
ra i Stresemanna, wZVwajqc ich do u-
stąpienia. Wóbcc zwycięstwa Hindeti.- 
Lurga. Żądają rozpisania nrwych w y 
borów do rai lamentu

W w. m. Gdańsku odbywa
ły się wczoraj i dziś derno.istri.cle. 
Przed red ak c ją  „Danziger ■ Neuste Nach-' 
richten" nastąpiło krwawe starcie m ę- 
dzy zwolennikami Hinde,iburga a MaflpL 
Policja wiele osób aresztowała

n i e r u c  icm ośei i posiad łości rol
n ic a c h , zm niejszono radio w y
datki na armję o 8 4  m lj. funtów, 
na marynarkę o 5 4 milj f.

W edług obliczeń urzędowych  
zad u enie Anglji za rok 974/25 
wynosiło 7680,5 WU:. f., w ro«u 
raś 1923 7772,4 mil', f.. w c iem  
(551 ,7  miij. f. w  r. i9 2 4  stan tw i 
wewnętrzne zadłużenie Anglji, a 
1125,8 milj. f. dług żag anie ny. 
W r. 1923 6616,7 milj. f. stanow ił 
dług wewnętrzny a 1155,7 dług 
zagrani :zny.

Na;w tk szą  pozycję d ługów  an
g ielsk ich  zagranic nych, stanow i 
dług Stanów Zjed oczony h w  
w ysokcścL  941,5 m Jj. fi ntów an
gielskich, czyi powyżej 4 7 m.ljar- 

ów  doiarów am erykańskich.
Wewnętrzny dług Anglji w po

równaniu z rokiem 1519 zmniejs ył 
się o 150 miljonów funtów, ogólne 
zadłużenie zmniejszyło się od 650 
milj. funtów*, czyli o sumę równą 
długowi peństwowemu Anglji, w 
chwili wybuch i wojny.

W polityce skarbowej A iglj za
znacza się wyraźnie tendencja zmniej
szenia podatków konsumcyjnycip a 
mianowicie podatek od cukru 
zmniejs ono z 25 sh, 8 d na 11 sh 
z celnemi podatek od herbaty 
z 8 d na 4  d z 1 fuma ang., 
zmniejszono również podatki od 
kawy, kakao, suszonych ow oców ; 
powiększono natomiast podatki od 
fzm ochodów, filmów, motocyklów, 
instrumentów muzykalnych, opłaty 
telefoniczne, podatek od zbytku i 
rozrywek. O gólne zmniejszenie po
datków w porównaniu za rok 19 3 
wynosi 8.34 milj. f., z czego 29,8  
milj. pryzpada na podatki konsum- 
cyjne.

•—— o

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZA- 
DANIACH TOWARZYSTWA  

SZKOŁY LUDOWEJ.

EKONOM ISTA
WALNE ZGROMADZENIE SPÓŁEK 

AKCYJNYCH.
30. kwietnia br. .Polska Foresta 

S. A.* we Lwswie (Kopernika 21 —  
5. wieczorem).

30. kwietnia b- r. „Fornarina* 
S. A. w Warszawie (7 wiecz. Bel- 
w dersira 2.

30. kwietnia br. .W łókno Pol.“ 
S. A, w Warszawie (7 wiecz. Szkol
na 10).

1. maja br. .Białostockie Tow 
Eiektr. w Białymstoku". (12 w poł. 
Elektryczna 15).

2. maja br. „Akc. Bank hipot."  
we Lwowie (10 ppoł.).

2 maja br. „Nafta" S. A. we 
Lwowie (12 ppoł. w W. Bku Dys
kontowym).

4. maja br. Jaworznickie Kom. 
Kopalnie węgla S. A. w Krakowie.

5 mrja br. „Radziwiłł Witnmer i 
Żeleńscy" S. A.? we Lwowie (5 ppoł, 
w Warsz. B ;u Dyskont.).

7 m ja br. „Arma“ fabr. bron
S. A we Lwowie (5 pop. Bema 3).

9. maja br. Pol. Tow. Akumu
latorowe S. A. (12 w poł. w Pol. 
B. Przem. we Lwowie).

9 maja br. „Orthwein, Karasiński 
i Ska" w Warszawie (4 ppoł. płac 
Napoleona 7).

12 maja br. bank Budowlany S. 
A. w Warszawie (6 wiecz).

15 maja br. „Zagłębie" f br, chm 
(5 ppoł. w Warszawie, Marszsłkow- 
ska 86).

16 maja br. „Rolindustria* S. A, 
we Lwowie (5 ppoł. Frsdry 9).

22 maja br. Ziemski Bank Hipo- 
teczuy S. A. we Lwowie (10 ppoł. 
Ruska 20).

*-----O— *

G i e ł d y p o z a l w o i u s h i e

PRZEDG1ELDA KRAKOWSKA 
Kraków, 28. kwietnia.

Bk Przemysłowy 0*30, Bk Kredy
towy 0*15 towar, Zieleniewski 10*90, 
Cegielski 0*56, Żelazo Trzebinia 
0 4 8 , Górka 16*75, Tepege 1*30, 
Nafta 0*48, Niemojowski 0*48, Azot 
0*28, Ćmielów 0*46, Chodorów 4 10, 
Chybie 4*50, Jaworzno (25) 12*75, 
Len 0*3J, Gazy 2*10, —  Tendencja 
utrzymana.

OBROTY PRYWATNE. 
L w ó w , 28 kwietnia.

Wczoraj tendencja zniżkowa z 
pow odu braku złotych. Obrót oży
wiony. Srebro stosunkowo znacznie 
spadło .

Dolaty amer. 5*18 do 5*18 !,„  
doi. kanadyjskie 5*15 1/, do 5*15 
korony czeskie 0*15l;4 do 0*15 ̂ , 
leje 0*02 1/, do 0 * 0 2 " franki frant. 
0 2 7 ! /, do 0*27*/,, frank szwajcarski 
1 0 0  do 1 02 , funty szterl 24'69  
do 24 70, Rubla a 500 i a 100
za I t y i  3*00 z l de 0  0 )  zf.
drobne za 1 tys. 0  00 do 0'00 zł* 
niemieckie tys stare za 1 ryj.
( 42 do 0*45 gr.t korony aistr. za
tys. OTO do 0*00 gr.

Złoto: 20 kor. 2,1 80 So 21*90 
20 frank 19*75 do 19 85, 20 marki 
24 80 do 24 93. 10 rubli 27.00 do
27 20 gr.

Srebro? kor. anstr. 0*43 —  0*43 V,. 
5 -kor. austr. 2*26—2*28, floreny 
1*15—1*16, srebr. rubie 1*80.— 1’85  
kopiejki za rubel 0*80—0*82.

tyce pokojowej rzuciły światu calemn w 
r. 1925 przez wybór łi.ndenburga ręka
wicę zupełnie tek samo, jak przez wp,o
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'„GAZETA LWOWSKA"- z iJnia 29 ,'Icw ffcla  T925. S

M  będziemy ś # i p l i  Trzeiiiefln Map.
POCHÓD ORKIESTR WOJSKOWYCH. — POBUDKA. — HEJNAŁY 
Z W IEŻY RATUSZOWEJ. —  POKAZY WOJSKOWE I PRZEDSTA

WIENIA TEATRALNE.

Lwów. 28. kwietnia.
'Jak słychać, obchód święta na

rodowego 3. Maja rozpocznie się w  
sobotę 2. maja o fcodz. 7 w iecz. po
chodem orkiestr w ojskow ych ulica
mi miasta oraz u roczysty  Akade
mia w  ratuszu.

W  niedzielę 3-go Maja o g o a z . 6 
rano nactąpj pobudka orkiestr woj
skow ych, oraz zostaną oddań® sal
w y  moździerzowe z Kopca Uuji Lu- 
belski*j.

O go iz . 6.30 tradycyjne zcMtónie 
na Kopcu, urządzone staraniem  
Stow . „G w iazidaj O godz. 7 trę
bacze 14 pułki’ ułanów odegrają 
hejnały z w ieży  ratuszowej.

O godz. -9.15 rewja wojskow a, 
a o godz. 9.30 Msza. poiov a na pl. 
Marjackim, o g°dz. 10.30 pontyfi- 
kalne nabożeństw o w  B azylice ku 
czci Najśw. Panny Królowej Naro
du Polskiego celebrowane przez 
ks. arcybiskupa Twardowskiego  
O godz. 12.15 uroczysta Akademja 
ku czci Matki Boskiej w  s ali T o-

w arzystw a M uzycznego, o  godz. 3 
oopol p rzedstawienie w  teatrze 
W ifJkim; Bałuckiego „Kiliński41.

O godz. 4-tej popołudniu w  ko
sy rach 14. P. ułanów Jaztowieckich 
na Jałowcu pokazy wojskowe, przy 
czem szczególniej podkreślić należy 
demonstpowainie gazów.

Wieczorem odbędzie1 się szereg  
przedstawień > w iecz 0rów  koncer
tow ych  w  teatrach, organizacjach
i stowarzyszen'^ch.

Również żydowski Zwfązek o- 
bywatelski urządzą uroczyste ob
chody rocznicy 3-go Maja w  sto-
warzyszeniaich i d la  m łod zieży
szkolnej.

Oprócz obchodów we Lwowie 
Komitet organizuje; 40 obchodów na 
Przeamieśc-acii i w powiecie lwow
skim. Jako objaw nader dodatni
warto przytoczyć, że w  w ielu  miej
scow ościach do udziału w  obcho
dzie św>eta narodowego zgłaszają  
się kolonie niemieckie f ludność 
ruska.

K r o n f t a .
W torek 2 8  kwietnia. Rz. kat. 

P aw ła  od Krzyża —  Gr. kat,: 
Arystarcha.

H H

Na 2 prelekcje prof. Antoniego Ossen-
idowskiego, które odbędą się na dochód 
Syndysatu •zliennikairzy polska w  sali 
Toi\y. muzycznego w pontedeiałek, 4. 
maja „Cienie czarnych władców" I we 
wtorek, 5 maja „Płonąca Północ"; bile. 
ty  w  cenie d 2 Jo 6 zł. są do nabycia 
,w księgarni Seyfar{ha, Akademicka 6.

Program Kasyna | Koia Lit„Art.
Czwartek, 30 bm. prelekcja ks. dr. 
Hieronima Ftóchia p. t. „K u M I mu
zyczna w, dawnej Pclsce",

Polsk.e Tow. PoHteczniczne. We śro. 
dę, 29. bm. o gjoidlz, 18.15 odbędzie się 
zebranie tyfeodnjbrwel członków, na 
którem p. prof. dr. Zygmunt Klemensie 
w icz wygłosi odczyt pt.: „O zasadzie 
Carfcta".

Polskie Tow- Przyrodników m. Ko
pernika. Posiedzenie naukowa odbędzie 
S«ę w e wtorek, 28. bm. o godz. 18 w. 
Instytucie ueologicznym Uniw. J. K., ul. 
Długosza 8, z porządkiem dziennym: 
wykład p. WMrtora Nechaya p. t. „Je
ziora Zfcmi Dobrzyńskiej".

Towarzystwo Op eki nad Zwierzęta
mi we Lwowie, ul. Wronowskich 10, II 
p., które od kilkudziesięciu lat Pracuje 
nać wytępieniem barbarzyńskiego zw y
czaju trzymania po sklepach, piwni
cach i składach kotów na sznurkach, 
morzenia ich głodem i okaleczania, ce
lem odstraszana lamentem myszy i 
szczurów — podaje niniejszem Bp pu
blicznej wiadomości, że specjalne komi
sje fędą w  tym kierunku krążyć po 
mieście, przeprowadzać dochodzenia I 
składać raporty do władzy policyjnej, 
celem poeiąemeda wonnych do surowej 
odpowiedzialności:

(—) Pożar. W realności przy ul. Żół
kiewskiej 106, powstał n a'I p. pożar, 
który zniszczył s u f i t .  Straż no-żarna 
wkrótce ogień ugasił' Szkoda około 
1300 złotych. Przyczyną pożaru było 
w^dkwe poprowadzenie belka sufito
wego tuż obok kom- na.

( _ )  Czyżby poszli w świat? Potfurz.
pocztowy Jan Michałowski (uh Król. 
Jadwigi 30) doniósł policji, że syn jego 
Adam, 'uczeń II. kl. szkoły wydziałowej* 
lat 12, wydalił się z domu i nie powró
cił. Zpiagły ma twarz- poc.iąg/a,. włpsy 
blond, oczy niebieskie; odziany by? w  
zielone ubranio marynarkowe. — Kaz. 
Kaiscr, majster kolejowy (ul. Koi.-dc- 
cklegio 26) doniósł również, że 13-letni 
Stanisław ucz. 3 -ki. -szkoły wydziało
wej, 25. bm. opuścił. dom .rodzicielski.

Zbiegły jest blondynem, średniego wzro
stu, ubrany był w  stary płaszcz poo'-e- 

ity, ■ krótkie spodenki i czarne buciki. 
Prawdopodobnie obaj malcy udali się 
w świat w poszukiwaniu romantycz
nych przygód.

(—) Małoletni nożowiec. Bunik Braun 
stein( ul. Pełtewna i), lat 12, w  czasie 
sprzeeżki na pl. Teodora z 15-lfetjntm 
Natanem Astem, pchną? go nożem w le
wy bok. Asta pc zaopatrzeniu pozosta
wiono w  opiece domowej.

 -  O -

?  I W ^ W S f f l C f l .
TEATR WIELKI

Wtorek, 28. bm. „Maskarada1 na.pod
dasz *

Środa, 29. bm. „Twórca"1 (ostatnia 
50-prc. zniżka).

TEATR MAŁY.
Wtorek, 28 . bm. „Wielka księżna i 

chłopiec hotelowy".
Środa, 29. bm. „Wielka księżna i 

chłopiec hotelowy".
TEART NOWOŚCI.

Wtorek, 28. bm. „<5So-cldfr.
Środa, 29. hm. „Clw-clo".

Ostatnia 50-prc. zn żka w Tea*rze  
Wielkim. W środa daje Teatr Wielki nie 
odwołalnte po raz ostatni efektowną 
sztukę Mullera „Twórca" z p. Żyteckim 
w  tytułowej roli'. Na przedstawienie to 
obowiązywać będzie 50 prc. zniżki. Bę
dzin © ostatnia zniżka w bieżącym sezo
nie, gdyż, jak wiadomo, zniżki zostały 
usunięte.

„Kiliński" dla młodzieży szkolnej. W
sobotę o godiz. 3 popal, raz jeszcze daje 
Teatr Wirniki „Kilińskiego". — Bilety 1 
wcześniej do nabycia w szkolę im. Tań- 
skiej -hofrranowej.

„Casanova“ Różyckiego. Od szeregu 
dn: odbvwaja się prony z opery tej pod 
kierunkiem rei. p. Lewickiego i k a a ll  
Zuny. Wspaniałe dzieło Różyckiego, je
dnego z najzdolniejszych współczesnych 
kompozytorów polskich, wystawione bę 
dzie na naszej scenie z całym przepy
chem. Sam kompozytor bawi we* Lwo
wie i będą.e obecny na premierze, któ- ' 
ra tjdbędaie się już niebawem.

 O ' i— , . ,

MIKOŁAJ ASIhjEW .

Zorza polarna.
(b ieg).

Nasze liry zardzew iały  
Od dym iącej, skrzepłej krwi. 
R ozłączone w  skardze białej 
N asze groźne grały brwi.

I na rdzą w yszczerbionej lirze 
Dla przyjaciół dziś pieśni n iżę:

B ieg  
Tych
£ * y l
S niech  
Wij 
W iej 
Siej 

• S-iieg

Trąć strun 
G wint i giń 
W noc łun  
Splin — to płyn  
W  dzień w ioń  
Dal min 
Ze lnu 
Spal dym.

Ś niejul i żylaści 
Ś m ie śc i i biali 
Stoją s łcw o p la śc i  
U ramienia bali

Grożąc oddalom  rzęsy błękitnem i 
K rzyczęa Iekim now olądom ziem i:

Rozp yń s ię  w  kaprys 
K siężyc, jak łza  p rysł. 
Zastygły w  błękit 
P ionow e w stęgi.
I wiatru k aszel —- 
Zo^ze są nasze.
I p ó łn oc wietrzna 
1 śn iegu  m iecz na 
Kolanie tęczy  
Po lanie tańczy.

Trąć strun 
Gwint i giń  
W noc łun 
Splin — to płyn  
W dzień wioń 
Da! miń 
Ze -lnu 
Spal dym.

P rzełożył 
BRUNO JASIEŃSKI.

OGŁOSZENIA
F  I  B  M  T.

Firm. 5'25 A 9. W rejestrze handlo
wym A. przy Birmie „Bro-wair parowy w 
Zarszyn e Rosenbliith ; Zucke-r" uwida
cznia się następujące zmiany: 1) w y 
kreślenie jawnego spólnika i zawiiadiow- 
c; uprawnionego: do zastępstwa: błp.
Alera Zuokera; 2) wstąpienie do spólkj 
następujących jawnych spólmkćw: De- 
boua Zucker w  Jaśle, GIzela Anisfeldu- 
w a w  Jaśle, Salomon Zucker w Sano
ku, Franciszka Lemencwa w Jaśle; Pepa 
vel Józefa Menassowa w  Jaśle, Dr. E. 
manwal Zuck&r w Jaśle, Róża Zuckeró- 
Wn,a w J-aśle i Markus Anisfeld w  Jaśle; 
9) ustanowienie ho-lektywraie po w W ii  
zawiadowcami tj. uprawnionymi! Jo- za
stępstwa Meiiecha Rosenbliitha w Zar
szynie, Salomona Zuckera w  Sanoku i 
iMarknsa An,,sfeld,a w Jaśle z tern c gra
niczeniem, że akty mające na celu istot
ną zmianę - spólnego przedsiębiorstwa, 
Jakoto-; sprzedaż lub wypuszczenie w 
dzierżawę browaru Diwinego w  Zarszy
nie ważnie i skutecznie wszyscy wspól
nicy przedsiębrać i odnośne doikumenty 
l^odpisywać mogą wrt-szcie z tam ogra
niczeniem że weksle za firmę podpisy- 

j^ a ć  mogą tylko Me ii ech Rosenbltith i 
-Markus Anasfeld również kołek ty winie;

4) zgłoszony niniejszem kolektywny 
sposób podpisywana f.rmy przez up-ra. 
wnionyci? do zastępstwa z podamemi 
wyżej ograniczeniami; 5) ograniczenic 
czasu trwania spółki do 31. &ru-dlnia 
1923. Zarządza się też -ogłoszenie tych 
zmian w „Gazecie Lwowskiej".

Sad okręgowy, Oddział IV.
Saniok dnia 5 styczna 1925. 1272

Firm. 53/25. Rej. C 141. Zmiany do
tyczące firmy już wpisanej. Dnia dzi
siejszego wpisano w rejestrze handlo
wym  przy firmie Fabryka pa-asoli „Se
ruga" spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością w Białej następujące zmia
ny. Prokurę udzielono Fdwardowj A- 
schermantowtr, kupcowi Wiedniu XIll. 
Diabelliigasse 1, Arturowi Neumanowi, 
kupcowi w Wiedniu VII. Zollergasse 14 
■i Zvemutirtawi Nitsch-manowi, kupcowi 
w  Wiedniu XVI. Hasnerrtrasse 16. Pod
pis firmy: Podpisywanie za urme na«ta- 
P! w  ten sposób, iż pod wypNanem lub 
wydruko-wanem brzrrdeuifem firmy dwaj 
prrkpręnci kol-IekNw/nii-e lub jeden z nich 
Ikc-llektywnii? z zawiadowcą firmy F~an._ 
Ciszkiem W;’es:nigerem -łub Fryderykiem 
Schnja podpisywać będą za firmę.

Sad okręgowy jako handl. O. TU 
Wadowice d. 27stycznia 1925. 14 44
Firm. 21725. Rej. C 62. Zmiany doty

czące firmy już wpisanej. Dnia 'aos!e*» 
szego jypisano ćo rejestru przy firmie: 
„Jawornica", spółka zarejestrowana z 
ogi aiiflicaana oulpaw^edziałaością w. An.

drychowie" następujące zmiary; Spółka 
opiera s;ę obecnie na pierwotnym kon- 
ti-aikioie Spółki żm?einii.onym ‘ częściowo 
aktem notarialnym z daty Kraków 7. 
stycznia 1925 LR 33.114 w art VII. te
goż Pierwotnego kontraktu w  ten spo
sób, że opok dotychczasowego zawia
dowcy hen ryk r Forstera f zastępcy 
zawiadowcy Stefana hr. BobroiN/nktego, 
usrtarjowiono drufclm zawiadowcą Ro
berta Schlumbergęra, pizerriysłowca w 
Andryi-bo-w1'1®, przyczerr: do zastępstwa 
spółki i podpisania jej firmy uprawniony 
jest każdy zawiadowca, względnie za
stępca zawiadowcy, samoistnie.

Sad okręgowy - jako lian/lii, O. 11.
W-adowiice dma 10 stycznia 1925. 1442
Fi-fm. i4/25. A 63. Wnisano -do reje

stru handlowego A. następującą firmę; 
Mfrma s-póte opiewa: „Herman, So-bel i 
Ascher Barbar, Dom towarowy i han. 
dńowy w Sanoku". Jawnymi spólnikami 
są: Herman Sobel i Ascher Barber kup
cy w Sanoku. Siedzibą spółki jest Sa
nok. Spółka rozpoczęła się od d-uiia 1. 
grudnia 1924. Spółkę zastępywać mają. 
łącznie obaj spółnicy.

Sąd okręgowy, Gcióza! IV
.Sanok dnia 24 stycznia 1925. 1377

Fi-rm. 26/25. Rej. A I. 12. Zmiany do- 
lyczące firmy już wpisanej. Dn.a dzi
siejszego w-pLsamo w rejestrze handlo
wym przy firmie: Bank Gospodarstwa 
Krajowego Oddział w Żywcu następu
jące zmiany; Wykreślono prokurę Karo

la Syma z powodu zwolniema go ze 
służby w -Banku P,ofcurentem Oddziału 
w Żywcu mtanowany został p. Nowo/. 
Airrao-ld, który ma prawo podpisywania 
firmy Oddziału zgodnie . z § 2 staititto 
Banku wediug wtzoru.

Sąt okręgowy jako hand'.., O. II.
Wadowice d1. 28 stycznia 1925. 1445

Firm. 1586. Rg. C IV. 148. Wpis fir
my sfółkowej. Dc rejestru wpisano 
dnia 23. grudnia 1924. SiedzSba firmy: 
Lwów. Brzmienie firmy. „Eukos", Fa
bryka tłuszczów roślinnych, Spółka z 
o-granicztoiną od po wtjc dzfalnośjią Zmia
r y  Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 
daty l  wów 10. grudnia 1924. Lrep. 
10S73 art. X. kontraktu spółki w brzmte 
niu ustalonem w zbtorze dokumentów 
został zmlieniony. Zawiadowcy: Fryde
ryk Phiiilip i Ozjasz Maikus 2 im. Wołil 
ustąpili, w i di maejsce wybrane zaw ia
dowcami D-. a Ozjasza Wassura, adwo
kata we Lwowie i Izraela Briickenstei- 
na, przemysłowca w e Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddział IV.
Firm. 189/24. Rg. A 1. 105. W rsano  

przy firmie ,Bank Gospodarstwa hia- 
juweg-O; Fiija w  Kołomyi fi Uchwałą Dy
rekcji Zakładu CeriFabiego w  Waisza- 
w ie z 8. lutego 1924 1. 25361 dotychcza
sową nazwę filii zmieniona, a wprowa
dzono nazwę „Oddział". Wpisano dma 
22. listopadi 1924 roku.

Sąd okręgowy Jako nandl O II,
Kołomyja arna 22 listopada 1924. 1365 .

♦
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V Z lf J .N I A Z A  Z M A R Ł E G O .
T. 473/24. Józef Konik urodzony 26. 

lutego 1878 w Barszczowicach jako żoł
nierz austriacki 19 pp. obrony krajowej 
landsturm zaginął ciężko ranny w bitwie 
pod Krasnem. Ceiem uznania go za zmar
łego i rozwiązania węzła małżeńskie
go, wzywa się, by pół roku od ogło
szenia udzielono wiadomości o nim Są
dowi albo kuratorowi Drowi Gułogór- 
skiemu adw. we Lwowie.

Sąd Okręgowy Cywilny Oddz. VII.
Lwów, dnfa 23. stycznia 1925. 3432
T. 416/24/8. Ksenia Didycz urodzona 

15. lipca 19JO w Komarowie zmarła w 
sierpniu 1915 w Dobraczynie na cholerę. 
Ceiem przepr w rz en ia  dowodu śmierci 
wzywa się, by do pół roku od ogłosze
nia ud. lelono wied .mości o nim Sądowi 
we Lv owie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII.
Lwów, 25. lute ;o 192o. 3 30
T. 4|24]4. Łuk i rz Szwec urodzony 

1895 w Lubyczy jako żołnierz anstrjacki 
zaginął u - .o ... roku. Celem uznan a go 
za zmarłego wzywa się, aby do pół ro
ku od dnia ogłoszenia udzielono wiado
mości Sądowi.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII-
Lwów, 5. kwietnia 1924 , 3429

/  U P A D Ł  O Ś C I .

Sa 34/25. Bdlyikt ugodowy- Otwarcie 
P08tęt»vVtainia ugodowego do majątku 
dłużnika Wioifa Koffigsberga. właścicie
la wytwórni bielizny w Krakowie ul. 
Krakowska 13. Komisarz ugodowy sę
dzia Sadu okręgowego cywilnego Spi- 
tzera. Zarządca ugodowy Ignacy Paca- 
nower, urzędnik prywatny w Krakowie 
Dietla 19. Audjencja do zawarcia ugody 
w wymienionym Sądzie biuro Nr. 37. 
draa 22. kwietnia 1925 o  goćz. 11 przed- 
potu dniem. Czasokres do zgłoszenia 
,wierzytelności do 16. kwietnia 1925.,

Sąd okręgowy cyw., Oadziat VI.
Kraków dnia 27. marca 1925. 3465
Sa 33/25/1. Edykt ugodowy Otwar

cie postępowania ugodowego do mająt
ku d ł u ż n i k a  Ignacego Landaua, właści
ciela wytwórni skrzynek drewnianych 
W Podgórzu płac Zgody 7. Komisarz u- 
giodowy sędzia Sądu okręgowego Spi- 
ttzer. Zarządca uodowy iraż. Józef Lilien- 
ttia! w  Krakowie Librowszczyzna 4. — 
'Audpeocia do zawarcia ugody w  w y 

mienionym Sądlzie biuro Nr. 37 dnia 22. 
kwietnia 1925 o godz. 10 przed poł. Cza
sokres do zgłoszenia wierzytelności do 
16. kwietnia 1925.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VI.
Kraków dnia 27. marca 1925. 3466

A M O R T Y Z A  C J E .
Nc. IV. 761/24/5. Wdrożenie postępo

wania amortyzacyjnego. Na wniosek 
firmy Pul w er j Ska we Lwowie, ul. 
Furmańska la  wdraża się postępowanie 
ceiem amorfyzacaE następującego rzeko
mo przez wnioskodawcę zagubionego 
wtórnika kolejowego na wysiane ze 
stacj. we Lwioiwie 6 kolii esencjii octo
wej za listem przewozowym Nr. 1194. 
P. 1621/26. pod adresem Abrahama 
Schuchr.era w  Kołomyi za zaliczka 64 
zł. Nr. zai. 05005. Posiadacza powyższe
go wtórnika wzywa się przeto, aby 
zgłosił się ze swojemi prawem' w cią
gu 6 miesięcy w  przeciwnym bowiem 

“razie po upływie powyższego czaso
kresu źa mefetnMjący uznany zostanie.

Sąd powiatowy S. I., Oddział IV.
Lw ów  dfciśa 28 stycznia 1925. 3518

J ' 0 7 M  A T T Y  U T i W T E W U Z E l f l  .4
Cg. XIV b. 150/25/1. Przeciw nie

wiadomym z  miejsca pobytu pozornym 
Isakowi Pri\\der f Mindz: Priwler z De- 
latyna wniósł Hersch Priwler pozew  
pto 2000 zł. Na podstawie tego pozwą 
wyznaczono, I, audiencję na dzień 30. 
marca 1925 godz. 9 rano sala Nr, 63. — 
Ceiem strzeżerma praw powyższych po
zwanych ustanawia się dla nich kura
torem adw. Dra Hermana Fischlera w 
Stanisławowie, który ich zastępywać 
będzie aż do Ech zgłoszenia.

Sąd okręgowy, Oddział XIV.
Stanisławów 5. marca 1925. 3503
Cg. I. 99/25. Edykt. Przeciw niewia

domemu z miejsca pobytu Wojciechowi 
Latawcowi wniosła do tutejszego Sądu 
Wiktoria Latawiec pozew O 33.200 zł. 
Na podstawiio pozwu wyznaczono 1. au
diencję n,a dzień 14. maja 1925 godz. 9 
rano. Celem strzeż«ma praw pozwane
go ustanowiono kuratorem pana Nowa- 
czyńskiego, adwokata w  Rzeszowie, 
który zastępywać będzie pozwanego na 
jego koszt ! niebezpieczeństwo, dopóki 
on w Sąozśe się nie zgłosi lub pełno
mocnika nie zamianuje.

Sąd okręgowy, Oddział I.
* Rzeszów dnia 10 kwietnia 1925. 3476

M U  R A  T E L E .
P. III. 39/25. Edykt. Michała Meln.y. 

czeukio, rolnika z Wierzbowa lat 30 li
czącego^ żonatego, pozbawia s :ę całko
wicie wiłasr.owolności z powodu choro

by umysłowej. Kuratoram ustanawia
się Saw ę Melnycżenko, gospodarza w  
Wiorzbówie.

Sąd powiatowy, Oddział III. 
Podhajce dnia 9. lutego 1925. 3520

DoKładriuść czasu
i piękność formy 

daje fabryka

w swoirr nowym typie zegarka

„ I ł 39.-
Do n ab ycia  w p ierw szorzędnych
m a g a z y n a c h  zeg arm istrzo w sk ich
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BILA N S S p ó łk i K r e d y to w e j i H an d  o w ej S p ó łd z ie ln i  za re j. z  o g r .  
Od p o  w . w  Z ło c z o w ie  z a  r . 1924.

Stan b erny.

Udziały
Fundusz reserw. 
Wkładki oszczędności 
Procenta przenośne 
Depozyt 
Zysk

Zł. gr. 
1.630.88 
2 987.5 J 

21.689,31 
262. i 8 

,C3 
58 or,

Pożyczki weksi.
„ skryptowe

Ruchomości 
R chunki bieżące 
L kacja 
Gotówka

2o.u28.iti
Ilość członków z końcem roku 1924 wynosi 1770. 

Złoczów, dnia 27. kwietnia 1925.
Z A R Z Ą D .

Stan czynny.
Zł gr. 

19.340.01 
2.250.— 

591.76 
1.548.65 

2C0.— 
2.098 34 

26.U28.76

Bilans Pocztowe! Kasy Oszczędności
n a  d s i e A  > g o

STAN -CZYNNY
1. Pozostałość w kasie .  . .  V  T  V  . . . .  3 ,052 .K  8-27
2. Bank P o l s k i ................................................................  . .  1,541.280 77
3. Urzędy p oczt-w e . .  • .  .  .  .  .  . ,  . ,  19,832.425*47
4. Lokaty g w a r a n c y j n e ...................................   17,190.033-48
5. L o m b a r d ..........................................   ',,477 206 87
6. Papiery wartościowe w ł a s n e  11,431.017 5 8
7 . Papiery wartościowe funduszu zapasowego . . . .  531.690-9 9
8. Papiery wartościowe na pokrycie długów hipotecznych 80.710' —
9. Paptery wartościowe funduszu emerytalnego . . .  l'r 8 432-48

10. N e r u c h o m o ś c i  19,542.333 5 0
11. Rugłiem ś c i .....................................................................................   1 ,025.214-52
12. Z a l ic z k i ..............................................................................................  875.411 95
13. Rozrachunek z O d d z i a ł a m i ...................................................  1,323.086.55

stycznia 192S r
STAN BIERNY

Wl łady czek >we . V  . .  . .  . . . . 3 T,4 8 6  108*21
W -ła iy  oszczę n o ś c io w e ................................................... . 7 ,555 .07931
Przekazy wysłane do w y p łity ..................................................  12,363.916*42

4. Fundusz za p a so w y ........................................................................  4,504.118 75
5. Fundusz e m e r y t a l n y ..................................  113 .15890
6. N i:w  konane zlecenia . . . . . . . .  . . 10 628'—

Rezerwa na pokrycie długów hipotecznych . . . .  483.301‘05
Różni w erzy c1 l e .........................................  5,394.766-94
Sum ■ p rzech o d n ie .................................................6 ,6 6 1 2 1 1 4 5
Różnica z p r z e s z a c o w a n i a ...................................................  5 367 396 59
Czysty z y s : .......................................................................................  403.373 78

14. Różni dłużnicy
15. Sumy przechodnie

769.584-63  
559.427-34 

8o.343.0 9.40

1.
2.
3.

7.
8. 
9

10.
11.

80 .143.059-40

5TKATY
1. Koszty admLiis racyjne . T  . ~T
2. Oprocentowanie w kłidów  czekowych
3. Czy6ty z y s k ...............................   .« .

Rachunek strat i sysitów.
oszc ędności

. 7 ,Ś33 703 67
;w yci 310 .71977  

403 .373  78
8 547.7 7-22

Prezez Pocztow ej Kasy Oszczędności 
(— ) B..  Z. Linde

1. Pobrane proce iy, prowizja i inne
2. Zysk na papie ch w artoś.iowych

Komisja Rewizyjna: 
Przewodnie ący: L i/jH ń s k i S t. (— ) 
Człork w je :

Dubieński A^ksander (—) 
Pawłowi z Stanisław ( —) 
Schneider Michał ( - )
F iu t 3 a n  (— )

ZYSK!
4,369.76407.
4,178.1'33-15

8 547 797-22

Nacze nik Centralnej Izby Obrach. 
A . Janowski (—)

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zL 75 gr„ zagranicy 5 zł. 50 gr. — Redakcja 
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